fins lucrativos a título de subvenções sociais, desde que atendam as regras 

estabelecidas na legislação. 

A subvenção social para entidades filantrópicas hoje está inclusa no 

programa Ações de Promoção Social (Código 082440120), contando com um 

orçamento previsto de R$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais), o qual 

pretende-se elevar para o patamar de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta 

mil reais), acrescendo o montante de R$ 165.000,00. 

Propomos então um aumento da verba destinada para este programa. 

Diante o exposto, solicitamos aprovação e execução e liberação dos 

recursos necessários à plena realização desta obra, tão importante para toda a